
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ПРИТОБОЛЬНОГО РАЙОНА
 

 

РЕШЕНИЕ 

от 12 ноября 2021 года                                                           № 26/79-5  

с. Глядянское 

 
О проведении муниципального этапа  Олимпиады школьников по избирательному 

праву и избирательному процессу в Притобольном районе в 2021 году  

 

          

        Заслушав информацию председателя комиссии Черняка Э.А. о проведении 

муниципального этапа  Олимпиады школьников по избирательному праву и 

избирательному процессу в Притобольном районе в 2021 году, территориальная 

избирательная комиссия Притобольного района решила:  

        1. Утвердить Порядок проведения муниципального этапа  Олимпиады школьников по 

избирательному праву и избирательному процессу в Притобольном районе в 2021 году 

(приложение 1).    

         2. Утвердить состав комиссии по проведению муниципального этапа  Олимпиады 

школьников по избирательному праву и избирательному процессу в Притобольном 

районе (приложение 2). 

        3. Утвердить задачи муниципального этапа  Олимпиады школьников по 

избирательному праву и избирательному процессу в Притобольном районе (приложение 

3). 

4. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на председателя 

территориальной избирательной комиссии Притобольного района Э.А. Черняка.  

 

 

 
Председатель территориальной 

избирательной комиссии  

Притобольного района                                            Э.А. Черняк 

 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии  

Притобольного района                                                         П.А. Борисов       
 

 

 

 



Приложение 1 

к решению территориальной 

избирательной комиссии 

Притобольного района 

от 12 ноября 2021 года № 26/79-5 

 

Порядок  

проведения муниципального этапа  Олимпиады школьников по избирательному 

праву и избирательному процессу в Притобольном районе  

 

1. Общие положения 

        1.1. Муниципальный этап  Олимпиады по избирательному праву и избирательному 

процессу (далее – районная олимпиада) проводится с целью формирование знаний в сфере 

избирательного права и избирательного процесса,  повышение правовой культуры и 

электоральной активности молодых и будущих избирателей. 

1.2. К участию в муниципальном этапе  Олимпиады допускаются обучающиеся 10 

и 11 классов  образовательных учреждений Притобольного района. 

1.3. Муниципальный этап  Олимпиады проводится в один этап в двух категориях: 

для учащихся 10-х классов и для учащихся 11-х классов.  

1.4. Для подготовки и проведения муниципального этапа  Олимпиады решением 

территориальной избирательной комиссии Притобольного района утверждается состав   

комиссии (далее Комиссия), (приложение 2). 

1.5. Комиссия по проведению муниципального этапа  Олимпиады: разрабатывает 

задания,  обобщает результаты участников, определяет победителей и призеров, готовит к 

публикации материалы. 

1.6. Комиссия формирует список участников муниципального этапа  Олимпиады.  

1.7. Руководители образовательных учреждений или лица, назначенные 

ответственными за участие обучающихся в муниципальном этапе  Олимпиады, 

подтверждают участие образовательного учреждения в муниципальном этапе  Олимпиады 

и направляют до 15 ноября 2021 года данные об участниках (Ф.И.О., год рождения, класс) 

на электронный адрес территориальной избирательной комиссии Притобольного района: 

45t017@mail.ru.  

 

2. Проведение муниципального этапа Олимпиады 

 

2.1. Муниципальный этап  Олимпиады проводится 18 ноября 2021 года с 14.00 до 

15.30 часов.                              

2.2. Задания муниципального этапа  Олимпиады направляются на электронные 

адреса образовательных учреждений за 10 минут до начала проведения в файле Word 

формат doc, docx.   

Руководители образовательных учреждений или лица, назначенные 

ответственными за проведение муниципального этапа  Олимпиады, подтверждают 

получение заданий на адрес электронной почты 45t017@mail.ru  или по телефону 9-31-20 

и в назначенное время организуют непосредственное выполнения заданий участниками в 

дистанционном формате путем направления участникам файла с заданиями.   

Участники переименовывают файл (файл необходимо переименовать назвав 

Фамилией Именем Отчеством участника (например «Иванов Иван Иванович.doc») и 

приступают к решению заданий, в первом задании выделить жирным шрифтом 

правильный ответ, во втором задании после каждого ситуационного задания написать 

ответ на вопрос, в третьем задании написать эссэ на заданную тему.  

mailto:45t017@mail.ru
mailto:45t017@mail.ru


Файл с заданиями и ответами участника должен иметь Word формат doc, docx , при 

изменении формата файла (копировании задания в файл другого формата) конкурсные 

работы оцениваться не будут.  

2.3. В течение времени, отведенного на проведение муниципального этапа  

Олимпиады, участник решает: тестовое задание, ситуационные задачи и пишет эссе. 

Ответы на задания и эссе после написания направляются участниками в образовательные 

учреждения лицам, назначенным ответственными за проведение муниципального этапа  

Олимпиады, которые в течение 20 минут отправляют полученные задания с ответами по 

электронной почте в территориальную избирательную комиссию Притобольного района. 

Ответы, поступившие позже установленного комиссией срока, не 

рассматриваются. Ответы участников муниципального этапа  Олимпиады проверяет 

Комиссия, начисляя баллы по условиям заданий.  

 

3. Определение победителей и призеров муниципального этапа  Олимпиады 

 

3.1. Комиссия обобщает результаты участников муниципального этапа  Олимпиады 

в виде рейтинговых таблиц среди 10 и 11 классов (приложение) и своим решением 

определяет победителя и призеров. 

3.2. Победителем  муниципального этапа  Олимпиады признается участник среди 

10 и 11 классов, набравших наибольшее количество баллов и занявший первое место в 

рейтинге, при условии, что количество набранных им баллов превышает половину 

максимально возможных. 

3.3. Призерами муниципального этапа  Олимпиады признаются 2 участника, 

набравшие наибольшее количество баллов после победителя среди 10 и 11 классов.  

3.4. В случае равного количества баллов, набранных участниками муниципального 

этапа  Олимпиады, предпочтение отдается участнику, набравшему большее количество 

баллов по результатам третьего задания муниципального этапа  Олимпиады среди 10 и 11 

классов. 

3.5. Победитель муниципального этапа  Олимпиады представляется к награждению 

дипломом 1-й степени и сувенир среди 10 и 11 классов. Призеры муниципального этапа  

Олимпиады представляются к награждению дипломами 2-й и 3-й степеней среди 10 и 11 

классов. 

3.6. Решение Комиссии принимается открытым голосованием большинством 

голосов. Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие 

простое большинство еѐ членов. Комиссия направляет свое решение об определении 

победителя и призеров районной олимпиады среди 10 и 11 классов в территориальную 

избирательную комиссию Притобольного района до 19 ноября 2021 года. 

3.7. Дипломы победителям и призерам муниципального этапа  Олимпиады среди 

10 и 11 классов вручаются в торжественной обстановке. 

3.8. Победители муниципального этапа  Олимпиады среди 10 и 11 классов 

участвует в региональном этапе Олимпиады, проводимой Избирательной комиссией 

Курганской области  в соответствии с Положением об региональной Олимпиаде 

школьников по избирательному праву и избирательному процессу. 

3.9. Информация о результатах проведения муниципального этапа  Олимпиады 

размещается на интернет странице территориальной избирательной комиссии 

Притобольного района и публикуется в районной газете «Притоболье».  

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к решению территориальной 

избирательной комиссии 

Притобольного района 

от 12 ноября 2021 года № 26/79-5 
 

 

 

C О С Т А В 

Комиссии по организации и проведению районной олимпиады школьников по 

избирательному праву и избирательному процессу в Притобольном районе  

 

Председатель 

Черняк Эдуард 

Александрович  

 

- председатель территориальной избирательной 

комиссии  Притобольного района  

Секретарь 

 

Борисов Павел Анатольевич - секретарь территориальной избирательной комиссии  

Притобольного района  

 

Члены комиссии 

 

Алякина Елена Германовна - МКУ культуры «Притобольная центральная 

библиотека» - заведующий методическим отделом  (по 

согласованию), член территориальной избирательной 

комиссии  Притобольного района с правом решающего 

голоса 

 

Тезина Татьяна Анатольевна - член территориальной избирательной комиссии  

Притобольного района с правом решающего голоса  

 

Охохонина Алѐна Юрьевна - член территориальной избирательной комиссии  

Притобольного района с правом решающего голоса  

 

Иванова Наталья Сергеевна - главный специалист Отдела образования 

Администрации Притобольного района                           

(по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к решению территориальной 

избирательной комиссии 

Притобольного района 

от 12 ноября 2021 года № 26/79-5 
 

 

Муниципальный этап Олимпиады по избирательному праву и избирательному 

процессу среди школьников 10-х классов общеобразовательных учреждений 

Курганской области 

 

Тестовые задания для учащихся 10-х классов 

 

1. Единственным источником власти в Российской Федерации является:  

а) Правительство Российской Федерации;  

б) многонациональный народ Российской Федерации;  

в) Федеральное собрание Российской Федерации;  

г) Президент Российской Федерации. 

 

2. Государственная власть в Российской Федерации осуществляется на основе ее 

разделения:  

а) на законодательную, исполнительную и судебную;  

б) на федеральную, региональную и муниципальную;  

в) на гражданскую, военную и правоохранительную;  

г) на законодательную, представительную и местную. 

 

3. Председатель Правительства Российской Федерации:  

а) избирается всеобщим голосованием;  

б) избирается членами Совета Федерации Федерального Собрания Российской 

Федерации;  

в) назначается Президентом Российской Федерации;  

г) назначается Верховным Судом Российской Федерации. 

 

4. В Земском соборе не были представлены:  

а) бояре;  

б) крепостные крестьяне;  

в) купцы;  

г) служилые люди. 

 

5. Выборы в Государственную думу Российской империи осуществлялись на основе 

принципа:  

а) прямых выборов;  

б) многостепенных выборов;  

в) равного избирательного права;  

г) всеобщности избирательного права. 

 

6. Политическая партия не вправе выдвинуть кандидатами в депутаты Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации граждан:  

а) являющихся членами данной политической партии;  

б) не являющихся членами данной политической партии;  

в) не являющихся членами иной политической партии;  

г) являющихся членами иных политических партий. 



 

7. Право избрать в органы государственной власти и органы местного самоуправления 

Российской Федерации — это:  

а) активное избирательное право;  

б) пассивное избирательное право;  

в) естественное право;  

г) социальное право. 

 

8. Граждане Российской Федерации могут голосовать против всех кандидатов:  

а) на выборах Президента Российской Федерации;  

б) на выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации;  

в) на выборах в органы местного самоуправления;  

г) на выборах в органы государственной власти субъектов Российской Федерации. 

 

9. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на всей 

территории или на части территории избирательного округа в случае, если назначены или 

должны быть назначены выборы, при наличии угрозы жизни и (или) здоровью 

избирателей голосование:  

а) отменяется;  

б) может быть отложено;  

в) проводится в установленную дату;  

г) проводится только досрочно. 

 

10. В день проведения федеральных выборов гражданин Российской Федерации, 

обладающий активным избирательным правом, находящийся за пределами территории 

Российской Федерации и не имевший возможности проголосовать досрочно:  

а) не может принять участие на данных выборах;  

б) обязан написать обращение о предоставлении возможности принять участие 

на выборах на ближайшем к нему избирательном участке;  

в) включается участковой избирательной комиссией в список избирателей при его явке 

в день голосования на избирательный участок;  

г) должен обратиться в участковую избирательную комиссию по месту постоянной 

регистрации. 

 

11. Граждане Российской Федерации не имеют права:  

а) участвовать в отправлении правосудия;  

б) избирать и быть избранными на выборах в органы государственной власти, если они 

находятся в местах лишения свободы по приговору суда;  

в) участвовать в голосовании, имея двойное гражданство;  

г) участвовать в голосовании, находясь на территории воинской части. 

 

12. За нарушение избирательных прав граждан не предусмотрен следующий вид 

наказаний:  

а) штраф;  

б) экстрадиция;  

в) исправительные работы;  

г) лишение свободы. 

 

13. На территории Курганской области срок полномочий участковой избирательной 

комиссии составляет:  

а) три года;  



б) один год;  

в) шесть лет;  

г) пять лет. 

 

14. Председатель избирательной комиссии субъекта Российской Федерации:  

а) назначается Центральной избирательной комиссией Российской Федерации;  

б) назначается Курганской областной Думой;  

в) назначается Губернатором Курганской области;  

г) избирается членами избирательной комиссии субъекта Российской Федерации из своего 

состава. 

 

15. Организовать инициативную группу по проведению референдума вправе:  

а) гражданин (группа граждан) Российской Федерации, имеющий право на участие 

в соответствующем референдуме;  

б) только депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации; в) только депутаты представительных органов местного самоуправления 

и главы муниципальных образований;  

г) только члены политических партий. 

 

16. Человек, осуществляющий сбор подписей избирателей, не обязан:  

а) быть старше 18 лет;  

б) иметь высшее образование;  

в) иметь гражданство Российской Федерации;  

г) все варианты верны. 

 

17. При проведении выборов высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации одновременно с иными документами, необходимыми для регистрации, 

кандидат должен предоставить в избирательную комиссию субъекта Российской 

Федерации в письменной форме сведения о трех кандидатурах, одна из которых в случае 

избрания представившего ее кандидата будет наделена полномочиями:  

а) депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации;  

б) сенатора Российской Федерации;  

в) председателя избирательной комиссии субъекта Российской Федерации;  

г) главы законодательного (представительного) органа государственной власти субъекта 

Российской Федерации. 

 

18. Доверенное лицо кандидата уполномочено:  

а) быть наблюдателем в том избирательном округе, в котором был зарегистрирован 

назначивший его кандидат;  

б) осуществлять агитационную деятельность в пользу назначившего его кандидата; 

в) представлять отчеты о потраченных в ходе избирательной кампании средствах 

в избирательную комиссию;  

г) все варианты верны. 

 

19. Размещение агитационных материалов допускается:  

а) на памятниках;  

б) на зданиях, не имеющих исторической, культурной или архитектурной ценности;  

в) в помещениях для голосования;  

г) в зданиях, в которых размещены избирательные комиссии. 

 

20. Если избиратель прибыл в помещение для голосования после того, как проголосовал 

вне помещения для голосования, член участковой комиссии должен:  



а) аннулировать предыдущий бюллетень, который использовал избиратель, и выдать ему 

новый;  

б) попросить избирателя покинуть помещение для голосования;  

в) направить избирателя к председателю комиссии для выяснения всех обстоятельств;  

г) отказать в выдаче нового бюллетеня.  

 

 

Ситуационные задачи для 10-х классов 

 

1. На выборах депутатов Государственной Думы один из кандидатов привлекал 

школьников в возрасте от 16 до 18 лет к распространению агитационных материалов.  

Вопрос: имел ли право кандидат привлекать школьников к распространению 

агитационных материалов? Обоснуйте ответ. 

 

2. Наблюдатель подошел к стационарному ящику для голосования и сообщил, что так ему 

будет хорошо видно, как избиратели опускают бюллетени в ящик и не вбрасывают ли они 

лишние. Председатель участковой избирательной комиссии попросил его занять 

определенное решением комиссии место, не загораживать обзор другим наблюдателям 

и не мешать избирателям.  

Вопрос: правомерны ли действия председателя участковой избирательной комиссии? 

Обоснуйте ответ. 

 

3. Гражданин Российской Федерации, постоянно проживающий на территории Израиля, 

обратился в посольство Российской Федерации с заявлением о своем желании 

проголосовать на выборах депутатов Государственной Думы. В этом ему было отказано 

в связи с тем, что он подал документы в иммиграционную службу Израиля для получения 

гражданства.  

Вопрос: были ли нарушены избирательные права гражданина? 

 

4. Гражданин Российской Федерации Васильев, которому 18 лет исполняется в последний 

день голосования в течение трех дней, прибыл на избирательный участок в первый день 

голосования и попросил выдать ему бюллетень. Член избирательной комиссии сказал 

Васильеву, что он может получить бюллетень только в последний день голосования, когда 

ему исполнится 18 лет.  

Вопрос: правомерны ли действия члена избирательной комиссии? 

 

5. Когда избиратель Миронова пришла на избирательный участок по месту жительства 

в день голосования на выборах депутатов Государственной Думы, ей выдали два 

избирательных бюллетеня для голосования, а не один, как она рассчитывала получить.  

Вопрос: есть ли в данной ситуации нарушения избирательного законодательства? 

Обоснуйте ответ. 

 

Тема эссе для 10-х классов 

 

Практика и перспективы проведения многодневного голосования в Российской 

Федерации на выборах различного уровня. 

 



Муниципальный этап Олимпиады по избирательному праву и избирательному 

процессу среди школьников 11-х классов общеобразовательных учреждений 

Курганской области 

 

Тестовые задания для учащихся 11-х классов  

 

1. Высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации должно:  

а) быть старше 35 лет;  

б) не иметь счета (вклады) в иностранных банках, расположенных за пределами 

Российской Федерации;  

в) не иметь родственников, имеющих гражданство либо вид на жительство иностранного 

государства;  

г) иметь высшее юридическое образование. 

 

2. Первая Государственная дума Российской империи была избрана:  

а) в 1905 году;  

б) в 1917 году;  

в) в 1906 году;  

г) в 1895 году. 

 

3. Участие иностранных граждан на выборах депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации возможно:  

а) в качестве наблюдателей;  

б) в качестве кандидатов;  

в) в качестве членов избирательных комиссий;  

г) в качестве избирателей. 

 

4. Избиратели, проживающие за пределами Российской Федерации, приписываются:  

а) к специально созданным при посольствах и консульствах Российской Федерации 

одномандатным округам;  

б) к единому избирательному округу;  

в) к одномандатным избирательным округам, образованным на территории Российской 

Федерации;  

г) не приписываются ни к одному избирательному округу. 

 

5. Иностранные граждане имеют право быть избранными:  

а) в федеральные и региональные органы государственной власти Российской Федерации 

при условии постоянного проживания на территории Российской Федерации более 15 лет;  

б) в органы местного самоуправления при условии постоянного проживания на 

территории соответствующего муниципального образования, если это предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;  

в) в состав Верховного Суда Российской Федерации при наличии высшего юридического 

образования, опыта юридической работы более пяти лет и постоянного вида на 

жительство на территории Российской Федерации;  

г) не обладают пассивным избирательным правом на территории Российской Федерации. 

 

6. Регистрация (учет) избирателей, участников референдума не осуществляется:  

а) главой местной администрации муниципального района;  

б) командиром воинской части;  

в) руководителем дипломатического представительства или консульского учреждения 

Российской Федерации;  



г) Высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации — должностное лицо, 

представляющее субъект Российской Федерации и возглавляющее его исполнительную 

ветвь власти (высший исполнительный орган государственной власти субъекта 

Российской Федерации). 

 

7. Для постоянно проживающих на территории Российской Федерации граждан 

Российской Федерации документом, заменяющим паспорт гражданина, является:  

а) заграничный паспорт гражданина Российской Федерации;  

б) удостоверение избирателя;  

в) временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации, выдаваемое на 

период оформления паспорта;  

г) все варианты верны. 

 

8. Представители средств массовой информации не вправе:  

а) принимать участие в информационном освещении подготовки и проведения выборов;  

б) знакомиться с протоколом участковой избирательной комиссии об итогах голосования;  

в) присутствовать на агитационных мероприятиях, освещать их проведение;  

г) проводить политическую агитацию при осуществлении профессиональной 

деятельности. 

 

9. Опубликование результатов опросов общественного мнения, связанных с выборами, за 

10 дней до дня (первого дня) голосования является:  

а) нарушением законодательства о выборах в Российской Федерации;  

б) элементом пиара со стороны средств массовой информации;  

в) агитацией;  

г) разновидностью информирования избирателей. 

 

10. Помещение для голосования предоставляется в распоряжение участковой 

избирательной комиссии главой местной администрации:  

а) на один месяц по договору аренды;  

б) на период проведения избирательной кампании по договору аренды;  

в) безвозмездно;  

г) все варианты верны. 

 

11. Число изготовленных бюллетеней не должно:  

а) более чем в 1,5 раза превышать число зарегистрированных избирателей;  

б) более чем в 2 раза превышать число зарегистрированных избирателей;  

в) более чем на 1,5 процента превышать число зарегистрированных избирателей;  

г) более чем на 15 процентов превышать число зарегистрированных избирателей. 

 

12. Решение о проведении выборов в формате дистанционного электронного голосования 

принимается:  

а) Центральной избирательной комиссией Российской Федерации или избирательными 

комиссиями субъектов Российской Федерации по ее поручению;  

б) Президентом Российской Федерации;  

в) любой избирательной комиссией самостоятельно;  

г) членами Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации. 

 

13. Укажите минимальный объем эфирного времени, который должен предоставляться 

государственной организацией телерадиовещания для проведения предвыборной 

агитации:  

а) не менее 60 минут по рабочим дням;  



б) не менее 30 минут по рабочим дням;  

в) один час в неделю;  

г) не менее 2 часов ежедневно. 

 

14. Результаты опросов общественного мнения, прогнозы результатов выборов, иные 

исследования, связанные с проводимыми выборами, могут быть опубликованы:  

а) в любое время в период проведения избирательной кампании;  

б) не позднее дня, предшествующего дню (первому дню) голосования;  

в) только в обозначенный Центральной избирательной комиссией Российской Федерации 

день;  

г) не позднее чем за пять дней до дня (первого дня) голосования. 

 

15. Укажите условие, которое может быть основанием для отказа в регистрации 

инициативной группы по проведению референдума:  

а) выдвигаемое инициативной группой предложение не поддерживается большей частью 

общества;  

б) выдвигаемое инициативной группой предложение противоречит Кодексу Российской 

Федерации об административных правонарушениях;  

в) нарушение инициативной группой Конституции Российской Федерации;  

г) предложение инициативной группы противоречит Уголовному кодексу Российской 

Федерации. 

 

16. Губернатором Курганской области может стать лицо: 

а) старше 18 лет; 

б) старше 21 года; 

в) старше 30 лет; 

7) старше 35 лет. 

 

17. Максимальный возраст для кандидатов в соответствии с действующим 

законодательством:  

а) 65 лет;  

б) 70 лет;  

в) 75 лет;  

г) 70 лет (на выборах Президента Российской Федерации);  

д) не установлен. 

 

18. Вопрос о лишении неприкосновенности депутата Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации решается:  

а) Конституционным Судом Российской Федерации по представлению Генерального 

прокурора Российской Федерации;  

б) Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации по 

представлению Генерального прокурора Российской Федерации;  

в) Конституционным Судом Российской Федерации по представлению соответствующей 

палаты Федерального Собрания Российской Федерации;  

г) Генеральным прокурором Российской Федерации по представлению Конституционного 

Суда Российской Федерации. 

 

19. Кто из перечисленных политических деятелей временно исполнял обязанности 

Президента Российской Федерации?  

а) Д.А. Медведев;  

б) В.С. Черномырдин;  

в) М.С. Горбачев;  



г) Б.Н. Ельцин. 

 

20. На каких выборах регистрация кандидата, выдвинутого политической партией, 

осуществляется без сбора подписей на основании решения политической партии о 

выдвижении кандидата?  

а) на выборах должностного лица местного самоуправления;  

б) на выборах главы субъекта Российской Федерации;  

в) на всех выборах требуется сбор подписей для регистрации кандидата;  

г) сбор подписей для регистрации кандидатов на любых выборах не требуется. 

 

Ситуационные задачи для 11-х классов 

 

1. Голосование проводится в течение трех дней. Во второй день голосования избиратель, 

не имеющий возможности проголосовать на избирательном участке по состоянию 

здоровья, в 17 часов позвонил в участковую избирательную комиссию и попросил 

приехать к нему для проведения голосования на дому.  

Вопрос: какие действия должна предпринять участковая избирательная комиссия? 

 

2. Гражданка Носова вступила в законный брак в 16 лет. Через три месяца на выборах 

Носова, не обнаружив себя в списках избирателей, обратилась в участковую 

избирательную комиссию с жалобой. По еѐ мнению, в связи со вступлением в брак она 

приобрела полную дееспособность. Вопрос: Какие действия необходимо предпринять 

членам участковой избирательной комиссии? 

 

3. Кандидат А был выдвинут одной и той же политической партией на одних выборах 

одновременно в одномандатном избирательном округе и в составе списка кандидатов.  

Вопрос: Есть ли в данной ситуации нарушения избирательного законодательства? 

Обоснуйте ответ. 

 

4. Гражданка Петрова принесла в участковую избирательную комиссию 15 заявлений от 

своих соседей о голосовании вне помещения для голосования.  

Вопрос: Какие действия необходимо предпринять участковой избирательной комиссии? 

 

5. Кандидат, присутствующий на избирательном участке, заявил о желании участвовать 

в голосовании вне помещения для голосования, мотивируя это тем, что на данном 

избирательном участке отсутствует наблюдатель от него.  

Вопрос: обязан ли председатель участковой избирательной комиссии удовлетворить 

просьбу кандидата? 

Тема эссе для 11-х классов 

 

Перспективы дистанционного электронного голосования в Российской Федерации. 



Приложение 

Рейтинговая таблица                                                                                                                                                                                                     

участников муниципальном этапе Олимпиады среди обучающихся 10 классов  

по избирательному праву и избирательному процессу в Притобольном районе в 2021 году 
№ 

п/п 

Фамилия, Имя, Отчество    

участника, класс, школа 

Количество 

баллов по 

результатам 

выполнения 

первого 

задания 

Количество 

баллов по 

результатам 

выполнения 

второго 

задания 

Количество 

баллов по 

результатам 

выполнения 

третьего 

задания 

Итоговый                

рейтинг 

Примечание (комментарий) 

1       

2       

3       

4       

5       

 

Рейтинговая таблица                                                                                                                                                                                                     

участников муниципальном этапе Олимпиады среди обучающихся 11 классов  

по избирательному праву и избирательному процессу в Притобольном районе в 2021 году 
№ 

п/п 

Фамилия, Имя, Отчество    

участника, класс, школа 

Количество 

баллов по 

результатам 

выполнения 

первого 

задания 

Количество 

баллов по 

результатам 

выполнения 

второго 

задания 

Количество 

баллов по 

результатам 

выполнения 

третьего 

задания 

Итоговый                

рейтинг 

Примечание (комментарий) 

1       

2       

3       

4       

5       



 


